
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 

 

 
BOLETIM N.º 120/2025  

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 

- a contar de 07 de abril de 2025, a portaria n.° 
0598/2024/SUBADM, que designou o servidor RAFAEL LADWIG 
RODRIGUES, ID n.º 4443357, Adido - PGE, para exercício da 
função de fidúcia de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), deste Órgão, na forma do parágrafo 5º do artigo 2º da 
Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014, 
devendo perceber a remuneração correspondente ao cargo em 
comissão, deste Órgão, conforme art. 25, §1º, da Lei Complementar 
nº 10.098/94 (PGEA 01182.000.025/2025 – Port. 
1386/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 04 de abril de 2025, o servidor CARLOS EDUARDO 
FEIJÓ DIAS, ID n.º 4918282, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00030.000.136/2025 – Port. 
1391/2025/SUBADM). 

- a contar de 04 de abril de 2025, o servidor GUILHERME JOSUE 
QUINTANA CAMPOS, ID n.º 4928601, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00030.000.136/2025 – Port. 
1393/2025/SUBADM). 

- a contar de 07 de abril de 2025, o servidor LUAN MIGUEL 
FERREIRA LUDWIG, ID n.º 4595556, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
02414.000.020/2025 – Port. 1402/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 04 de abril de 2025, CARLOS EDUARDO FEIJÓ DIAS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 
deste Órgão (PGEA 00030.000.136/2025 – Port. 
1392/2025/SUBADM). 

- a contar de 04 de abril de 2025, GUILHERME JOSUE QUINTANA 
CAMPOS para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00030.000.136/2025 – Port. 
1394/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- GUSTAVO LUDKE DETONI para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00030.000.136/2025 – Port. 
1395/2025/SUBADM). 

- ANDERSON LANG BRASIL para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Especial II, CC-02, deste Órgão (PGEA 
01625.001.329/2025 – Port. 1396/2025/SUBADM). 

- WILLIAM PRESTES DAVILA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Especial II, CC-02, deste Órgão (PGEA 
01411.003.169/2024 – Port. 1397/2025/SUBADM). 

- SCHEILA GABRIELE STULPEN MESQUITA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Especial II, CC-02, deste Órgão (PGEA 
01182.000.017/2025 – Port. 1398/2025/SUBADM). 

- NATALIA PACHECO LAURINDO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, deste Órgão (PGEA 
00915.000.178/2025 – Port. 1399/2025/SUBADM). 

- STEFANI DOS SANTOS MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, deste Órgão (PGEA 
00033.000.561/2025 – Port. 1400/2025/SUBADM). 

- MARIA EDUARDA MOLLER para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.569/2025 – Port. 1401/2025/SUBADM). 

- ELISA PIVA CORRÊA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 01182.000.025/2025 – Port. 
1387/2025/SUBADM). 

- SUSIELLI KÉTRIN TOFOLO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.568/2025 – Port. 1388/2025/SUBADM). 

- NATIELI BATISTA BORGES DALE TESE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
02414.000.020/2025 – Port. 1403/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 07 de abril de 2025, o servidor MARCO ANTÔNIO 
LEMOS DE ARAÚJO JUNIOR, ID n.º 3433994, Técnico do 
Ministério Público, para exercer as funções de Secretário de 
Unidade Administrativa junto à Corregedoria-Geral do MP - 
Subcorregedoria, para desempenho de atividades internas de 
assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades 
externas, devendo perceber a gratificação correspondente, no 
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento básico 
da respectiva classe (PGEA 00033.000.599/2025 – 
Port. 1404/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/04/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ANGÉLICA 
SCHU DA SILVA, tendo entrado em exercício em 04/04/2025. 

- Habilitada para tomar posse, a contar de 31/03/2025, no cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, KÁRLEN SILVEIRA 
LEITE, tendo entrado em exercício em 04/04/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/04/2025, no cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, RENATA ROLIANO 
ANTUNES, tendo entrado em exercício em 04/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
abril de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE ADESÃO PARA  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE  

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Nº 0014/2025 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.027/2025 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2025 
  
CONTRATADA: SERPRO SEDE - SERVICO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO); OBJETO: prestação 
de serviços técnicos especializados de tecnologia da informação 
para integração dos sistemas Institucionais com a Plataforma 
Whatsapp Business; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 31.020,40; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, 



 

 

3 
 

Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis nº 14.133/2021 e  n.º 10.406/2002.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
abril de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

 E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 019/2025 
PROCEDIMENTO 02405.000.027/2025   

  
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0014/2025, os servidores: SILVIA 
RIBEIRO, ID4537009, como Fiscal Técnica; WILLIAM CAMARGO 
VITORINO, ID 3969959, como Fiscal Técnico Substituto; LUIS 
EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de 
Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 3434990, como Gestor 
de Contrato Substituto. Porto Alegre, 26 de março de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE 
 FISCAIS TÉCNICOS Nº 020/2025 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.083/2024 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DISPENSA, 
os servidores DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, e 
VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879 das funções, 
respectivamente, de Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, do 
Contrato nº 009/2025 e, DESIGNA os servidores LEANDRO 
PONTES DE SÁ, ID 3774475, e DIEGO VASCONCELOS 
NECTOUX, ID 3715159 para exercerem, respectivamente, as 
funções de Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, do Contrato 
anteriormente referido. Porto Alegre 03 de abril de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
 

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 61/2024 (PGEA n.º 00677.000.638/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Contratação, por 05 
(cinco) anos, de fornecimento de energia elétrica, proveniente de 
fonte renovável, na modalidade varejista, por meio do Ambiente de 
Contratação Livre (ACL), para o suprimento de 26 (vinte e seis) 
unidades consumidoras da Procuradoria Geral de Justiça, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Datas:  fica 
reagendada a sessão para o dia 11 de abril de 2025, com a 
abertura das propostas às 10h e o início da disputa de lances 
às 14h30, conforme informação n.º 36/2025 – ULic. Demais 
informações permanecem inalteradas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
abril de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 08/2025 (PGEA n.º 02459.000.020/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de 
preços de cartuchos de toner e unidades de imagem para 
impressora Lexmark MS610DN, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 22/04/2025, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 22/04/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
abril de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 
 
 

 
 
 

AVISO Nº 01/2025-CE 
 

A COMISSÃO ELEITORAL, na forma do artigo 4º, § 11, da Lei 
Estadual nº 7.669, de 17 de junho de 1982 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul, com a redação que lhe foi 
dada pelas Leis Estaduais nº 11.350, de 12 de julho de 1999, nº 
11.734, de 13 de janeiro de 2002, e nº 13.662 de 13 de janeiro de 
2011, e 14.791, de 29 de dezembro de 2016, e artigo 8º do 
Provimento nº 19/2025-PGJ (publicado no Diário Eletrônico do 
Ministério Público de 10 de março de 2025), divulga as seguintes 
candidaturas que preencheram os requisitos legais à formação da 
lista tríplice para escolha do Procurador-Geral de Justiça: 

I – ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ;  

II – LISANDRA DEMARI; e 

III – LUCIANO VACCARO. 

Fica aberto o prazo de cinco (05) dias para impugnação das 
candidaturas, na forma do artigo 4º, § 12, da Lei Estadual nº 
7.669/82, com a redação que lhe foi dada pela Lei Estadual nº 
11.350/99, e artigo 9º do Provimento nº 19/2025-PGJ. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
abril de 2025. 
 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Procuradora de Justiça, 

Presidente da Comissão Eleitoral. 
 

Registre-se e publique-se. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2025-04-07T13:48:06-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




